
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 937830

PORTARIA Nº 132/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/97772, de 10/03/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA CELESTE QUEIROZ 
SOARES TEIXEIRA, matrícula nº. 5917533/1, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 18/03/2016, com 
objetivo de participar da reunião extraordinária do Conselho das 
Cidades no Ed Sede II da CEF, para deliberar a 6ª Conferência 
Nacional das Cidades, na referida cidade.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
( meia) diária a servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 937835

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 130/2016, DE 11 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 058/2016/ASFIN, de 10/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ALCINDO OLIVEIRA 
DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 5894883/2, ocupante da função 
de Técnico em Gestão Pública, transferidas através da PORTARIA 
Nº. 821/2015, de 26/08/2015, publicada no DOE nº. 32.959, de 
27/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 937761

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 006/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e prazo recursal sobre 
as habilitações referentes à Tomada de Preço nº 006/2016, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços de construção de praça, na comunidade do KM 33, no 
município de Mãe do Rio/PARÁ, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
1-Permanecer habilitadas as empresas:
CS LIMA COM. E SERV. DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 
08.382.477/0001-90;
R & A ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 17/03/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 11 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 937769

REVOGAÇÃO DE DECISÃO DA HABILITAÇÃO                               
CP Nº 035/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
considerando a decisão judicial que determina a reintegração da 

empresa AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47 
a Concorrência Pública nº 035/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de integração do 
Lago do Tucuruí no total de 50 Km, no Estado do Pará, declaro a 
empresa como Habilitada a referida licitação, devendo o envelope 
da proposta  a ser aberto no dia 15/03/2016 as 14h: 00min.
Através desta publicação, os demais habilitados devidamente 
intimados e cientes da decisão, além de convocados, caso assim 
queiram, a participar da sessão de abertura.
Belém/PA, 11 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 937930
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22-2016-COSANPA.
Data da Assinatura: 10/03/2016.
Objeto: Prestação de serviços advocatícios para cobrança 
extrajudicial e judicial de débitos de faturas de fornecimento de 
água e serviços de esgotamento sanitário em Belém, Ananindeua, 
Marituba, Castanhal.
Prazo de Vigência e da Prestação dos Serviços: Prazo de 
Vigência e da Prestação dos serviços é de 12 (doze) meses, 
ambos contados a partir da data de assinatura.
Valor: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais).
Contratada: Roberto bruno advocacia s/s
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 937879

CONTRATO Nº 17-2016-COSANPA.
Data da Assinatura: 10/03/2016.
Objeto: Construção e montagem com fornecimento de materiais 
e equipamentos, da subestação elétrica de 125,5 KVA em poste 
de concreto no Município de Marituba-RMB.
Prazo de Vigência e da Prestação dos Serviços: Prazo de 
Vigência e da Prestação dos serviços é de 06 (seis) meses, 
ambos contados a partir da data de assinatura.
Valor: R$ 99.271,81 (Noventa e nove mel e duzentos e setenta 
e um reais e oitenta e um centavos).
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 937882

CONTRATO Nº 14-2016-COSANPA.
Data da Assinatura: 10/03/2016.
Objeto: Locação do imóvel situado na rua Jarbas Passarinho, nº 
46, casa “A” - Centro, cidade de Jacundá-PA, para instalação do 
escritório da COSANPA.
Prazo de Vigência: Prazo de Vigência 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data de assinatura.
Valor Global: R$ 19.914,00 (dezenove mil e novecentos e 
quatorze reais).
Contratado: COSME DA ROCHA LIMA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 937887

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 30/03/2016 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 06/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa para a prestação de serviço de aplicação de 8.036ton 
/ ano de 8.036ton / ano de sulfato de alumínio isento deferro 
líquido com no mínimo 8,0% de alumina solúvel expresso em 
al2o3 e basicidade livre como al2o3  até 0,4%, destinado ao 

processo de coagulação nas estações de tratamento de águas 
superfi ciais da Companhia de Saneamento do Pará, com 
atendimento 24h / dia inclusive emergencial. contemplando o 
fornecimento do produto como insumo básico; as operações de 
logística para distribuição e estocagem do produto; instalação dos 
sistemas e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
de dosagem, tanques de armazenagem e demais componentes 
necessários aos sistemas de aplicação. o edital estará disponível 
nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 937808

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 31/03/2016 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 07/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à prestação 
de serviço de aplicação de 2.800ton / ano de policloreto de 
alumínio com 23% de alumina solúvel expresso em al2o3 e 
18% de basicidade medida em percentagem de oh-, destinado 
ao processo de coagulação nas estações de tratamento de 
águas superfi ciais da Companhia de Saneamento do Pará, com 
atendimento 24h / dia inclusive emergencial. contemplando o 
fornecimento do produto como insumo básico; as operações de 
logística para distribuição e estocagem do produto; instalação dos 
sistemas e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
de dosagem, tanques de armazenagem e demais componentes 
necessários aos sistemas de aplicação. O edital estará disponível 
nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 937810

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 02-2016-COSANPA.
Data da Assinatura: 10/03/2016.
Objeto: Cessão Onerosa de mão-de-obra, sendo 06 (seis) 
servidores para a COSANPA.
Prazo de Vigência: Prazo de Vigência 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data de assinatura.
Valor Estimado: R$ 172.071,76 (cento e setenta e dois mil e 
setenta e um reais e setenta e seis centavos).
Cedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 937909

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO as ações de Regularização Fundiária 
desenvolvidas por esta Companhia nos Contratos do Programa 
de Aceleração do Crescimento - PAC;
CONSIDERANDO, ainda, os normativos da Caixa Econômica 
Federal (CEF) que estabelecem os requisitos para a fi scalização 
das ações de Regularização Fundiária;
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Gerente Estratégica de Regularização, THAYS 
MILLENA HENRIQUES MANESCHY, Matrícula nº 55590036/2, 
e o Gerente Executivo de Regularização Fundiária EDERSON 
LUIZ PEREIRA DOS SANTOS Matrícula nº 80845425/2, para 
exercerem a fi scalização das ações de Regularização Fundiária 
relativas aos contratos abaixo:


